
Nr._____Prot                                                                                                         Data  15.03.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Blerje produkte ushqimore per institucionet e varsise,Bashkia Puke 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Produkte Ushqimore te ndryshme 15800000-6 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

2,473,300 (Dy milion e katerqinde e shtatedhjete e tremije e treqinde ) leke pa tvsh. 

  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Puke ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës3;  

c.Formulari ofertes sipas shtojces 1 

d.Listat e çmimeve te artikujve sipas shtojces 2 

 



 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. a.Operatori ekonomik ofertues  duhet të kete “Kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 

lëshuara nga administrata tatimore për vitet 2020,2021 ku vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit të 

kontratës që po prokurohet”. Në plotesimin e kësaj pike operatori ekonomik duhet të paraqese: 

Vertetim nga Dega e Tatim-Taksave për xhiron e realizuar gjatë viteve të sipërpërmendura. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, tëVKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Duke pare vleren e fondit limit te percaktuar e cila nuk eshte e larte dhe vlera 40% e fondit limit 

per xhiro vjetore nuk cenon pjesmarrjen e op.ekonomik as atyre qe jan biznes i vogel duke 

garantuar konkurence te hapur dhe mos cenimin e asnje op.ekonomik. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

Kerkohet per 2 vitet e fundit duke marre ne konsiderate vleren e objektit dhe per te qen sa me 

konkuruese per te gjithe op.ekonomin te vegjel apo te medhenj. 

 

2.2.2.Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020,2021 të 

shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve të kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit 

nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit 

kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku bilancet e dy viteteve 

të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma 



“c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të 

ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar 

Kerkohet per 2 vitet e fundit duke marre ne konsiderate vleren e objektit dhe per te qen sa me 

konkuruese per te gjithe op.ekonomin te vegjel apo te medhenj. 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3. a.Furnizime të ngjashme me një vlerë me një vlerë jo më të vogël  sej 20 % te te vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet, të realizuaar gjatë tri viteve të fundit nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës. Dëshmitë për furnizimin e mallrave duhet të jepen  përmes 

vërtetimeve të marrësit të mallit per permbushje me sukses te kontrates te shoqeruar me 

kontraten e lidhur mes Autoritetit Kontraktor dhe Operatorit Ekonomik 

 - Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara”. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke pare vleren e fondit limit per kete objekt mendojme qe marzhi i percaktuar 20 % i cili eshte 

dha maksimali per kete model procedure vendoset per te demostruar qe op.ekonomik kan 

furnizime te ngjashme te kesaj natyre dhe jap garanci per realizimin e kontrates sipas 

specifikimeve dhe afatit te realizimit.Vlera e ngjashme nuk cenon asnje op.ekonomik pasi eshte e 

perballueshme dhe ne proporicon te plote me objektin 

 

2.3. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

 

b.License te leshuar nga QKL me kod II.1.B . (Shitje me shumice e ushqimeve me origjine 

shtazore per njerez).Ta pasedoj op.ekonomik ose kontrata bashkepunimi me nje op.ekonomik qe 

e posedon kete license. 



Kriteri eshte vendosur per te garantuar qe produketen qe ofrohen te jen nga subjekt i 

licensuar sipas legjislacionit shqiptar dhe qe garanton cilesi dhe siguri per 

konsumatorin.Per te mos qen kriter diskriminues dhe per te garantuar konkurence te lire 

dhe te madhe eshte vendosur dhe opsioni I bashkepunimin me sipas legjislacionit ne fuqi 

me op.ekonomik te licensuar bazuar ne pikën 4, të nenit  77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

c.Dokument qe verteton se ka ne pronesi,me qera ose me kontrate bashkepunimi ( kontrate 

noteriale) njesi te tregtimit ushqimore , shoqeruar me leje higjeno-sanitare leshuar nga autoritetet 

perkatese e vlefshme per te gjithe periudhen e  zbatimit te kontrates. 

Kriteri eshte vendosur per te garantuar qe produketen qe ofrohen te jen nga subjekt i 

licensuar sipas legjislacionit shqiptar dhe qe garanton furnizimin sipas sasive te 

percaktuara dhe afateve perkatese. bazuar ne pikën 4, të nenit  77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

d.Dokument qe verteton se ka ne pronesi,me qera ose me kontrate bashkepunimi ( kontrate 

noteriale) njesi te tregtimit te mishit, shoqeruar me leje higjeno-sanitare leshuar nga autoritetet 

perkatese e vlefshme per te gjithe periudhen e  zbatimit te kontrates . 

Kriteri eshte vendosur per te garantuar qe produketen qe ofrohen te jen nga subjekt i 

licensuar sipas legjislacionit shqiptar dhe qe garanton furnizimin sipas sasive te 

percaktuara dhe afateve perkatese. bazuar ne pikën 4, të nenit  77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

 

f.Ofertuesi duhet te kete ne pronesi me qera ose ne perdorim kundrejt kontrates perkatese te 

noterizuar, mjete transporti te vlefshme per te gjithe periudhen e zbatimit te kontrates si me 

poshte: 

- 1(nje) automjet te pershtatshem (frigorifer) per transportimin e mallrave ne perputhje me 

specifikimet teknike. 

Per automjetet te paraqiten certifikata  e pronesise,kontratat e shit-blerjes,kontratat e dhurimit ose 

te qerase sipas  rastit,si  dhe dokumentacionin perkates siguracionet,lejet e qarkullimit dhe aktin 

e kolaudimit te automjeteve ne dispozicion dhe leja higjeno-sanitare perkatese. 

Kriteri eshte vendosur per te garantuar qe produkete qe ofrohen te jen nga subjekt i 

licensuar sipas legjislacionit shqiptar dhe qe garanton furnizimin sipas sasive te 

percaktuara dhe afateve perkatese dhe sipas kushteve higjeno sanitare dhe ruajtjes se 

produktet sipas kushteve dhe norvave. 



e.  Dokument me anen e te cilit vertetohet se subjekti juaj eshte i regjistruar prane Autoritetit 

Kombetar te Ushqimit (AKU)  

Kriteri eshte vendosur per te garantuar qe produketen qe ofrohen te jen nga subjekt i 

licensuar sipas legjislacionit shqiptar dhe qe garanton furnizimin me cilesi dhe siguri dhe I 

kontrulluar nga organet perkatese ligjore. bazuar ne pikën 4, të nenit  77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5  të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

f.License e leshuar nga QKL II.1.A.1 - “Prodhim, pérpunim dhe shpérndarje me shumicé e 

ushqimeve pér njeréz”, té léshuar nga Qendra Kombétare e Biznesit. Ta pasedoj op.ekonomik 

ose kontrata bashkepunimi me nje op.ekonomik qe e posedon kete license. 

Kriteri eshte vendosur per te garantuar qe produketen qe ofrohen te jen nga subjekt i 

licensuar sipas legjislacionit shqiptar dhe qe garanton cilesi dhe siguri per 

konsumatorin.Per te mos qen kriter diskriminues dhe per te garantuar konkurence te lire 

dhe te madhe eshte vendosur dhe opsioni I bashkepunimin me sipas legjislacionit ne fuqi 

me op.ekonomik te licensuar. bazuar ne pikën 4, të nenit  77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

k.Operatori ekonomik duhet té operojé duke plotésuar standardet né fuqi pér siguriné ushqimore. 

Pér kété, ai duhet té paraqesé vetdeklarim, ku té deklarojé se nga kontrolli I fundit ka rezultuar se 

subjekti ushtron aktivitet konform kérkesave ligjore. Ndérsa, operatori ekonomik i shpallur fitues 

pérpara lidhjes sé kontratés ka detyrimin té paraqesé dokumentacion provues, ku té provohet se 

nga kontrolli i fundit i AKU ka rezultuar se subjekti ushtronaktivitet konform kérkesave ligjore. 

Bazuar ne pikën 4, të nenit  77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 40, pika 5  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” Kriteri eshte vendosur per te garantuar qe produketen qe ofrohen te 

jen nga subjekt i licensuar sipas legjislacionit shqiptar dhe qe garanton cilesi dhe siguri per 

konsumatorin. 

Specifikimet teknike jane te vendosura nga specialisti perkates ne Njesine e Prokurimit i cili ka hartuar 

dhe specifikimet dhe preventivin perkates per kete objekt. 

Njesia Prokurimit 

Behar Ademi                     Endrit Kraja     Emirjona Pergjegjaj 

 


